
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Secretaria de Serviços Legislativos ................................................................................................................................... 20
Superintendência de Contratos .......................................................................................................................................... 21
Superintendência de Licitação ........................................................................................................................................... 21

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 12 de Junho de 2019 • ANO IV | N° 529

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 19ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -
DEM

• 1º Vice Presidente: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) -
MDB

• 2º Vice Presidente: João Batista (João Batista Pereira de
Souza) - PROS

• 1º Secretário: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 2º Secretário: Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) -

PT
• 3º Secretário: Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - PRB
• 4º Secretário: Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP

Membros Parlamentares

• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Delegado Claudinei (Claudinei de Souza Lopes) - PSL
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. Gimenez (Luis Amilton Gimenez) - PV
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - DC
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - PV
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Prof. Allan Kardec (Allan Kardec Pinto Acosta Benitez) -

PDT
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) - PSC
• Silvio Fávero (Silvio Antonio Fávero) - PSL
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Ulysses Moraes (Ulysses Lacerda Moraes) - DC
• Wilson Santos (Wilson Pereira dos Santos) - PSDB
• Xuxu Dal Molin (Ederson Dal Molin) - PSC

Membros Parlamentares Suplentes:

• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Júnior) -
MDB

• Toninho de Souza (Antônio Ferreira de Souza) - PSD

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 12 de Junho de 2019 • ANO IV | N° 529

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 284/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 040/2019, de 04/02/2019,

RESOLVE:

Conceder à servidora LUCIMAR NASCIMENTO MIRANDA, matrícula nº 26760, 11 (onze) dias de licença para tratamento
de saúde, no período de 28/05/2019 a 07/06/2019, nos termos do artigo 229 da Lei Complementar nº 04, de 15/10/90,
conforme consta no Processo nº 075/2019, de 06/06/2019, do ISSSPL, e Protocolo nº 201949148, de 06/06/2019, da Se-
cretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 07 de junho de 2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 285/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 040/2019, de 04/02/2019,

RESOLVE:

Conceder ao servidor CLAUDIO MARTINS SIQUEIRA, matrícula nº 11526, 11 (onze) dias de licença para tratamento de
saúde, no período de 28/05/2019 a 07/06/2019, nos termos do artigo 229 da Lei Complementar nº 04, de 15/10/90, confor-
me consta no Processo nº 076/2019, de 06/06/2019, do ISSSPL, e Protocolo nº 201948690, de 30/05/2019, da Secretaria
de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 07 de junho de 2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 286/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 040/2019, de 04/02/2019,

RESOLVE:

Conceder à servidora DENISE MARIA DOTTA ABECH, matrícula nº. 25218, 08 (oito) dias de licença por motivo de do-
ença em pessoa da família, no período de 17/05/2019 a 24/05/2019, nos termos do artigo 105, da Lei Complementar nº.
04, de 15/10/1990, conforme consta no Processo nº. 072/2019, de 06/06/2019, do ISSSPL, e Protocolo nº. 201948549, de
29/05/2019, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 07 de junho de 2019.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 12 de Junho de 2019 • ANO IV | N° 529

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 287/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 040/2019, de 04/02/2019,

RESOLVE:

Conceder à servidora CAROLINA DA SILVA GODINHO, matrícula nº. 41558, 15 (quinze) dias de licença por motivo de
doença em pessoa da família, no período de 27/05/2019 a 10/06/2019, nos termos do artigo 105, da Lei Complementar
nº. 04, de 15/10/1990, conforme consta no Processo nº. 073/2019, de 06/06/2019, do ISSSPL, e Protocolo nº. 201948653,
de 30/05/2019, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 07 de junho de 2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 288/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 040/2019, de 04/02/2019,

RESOLVE:

Conceder ao servidor MIGUEL RUA PEDROSO DE BARROS, matrícula nº 23115, 04 (quatro) dias de licença para trata-
mento de saúde, no período de 14/05/2019 a 17/05//2019, nos termos do artigo 229 da Lei Complementar nº 04, de 15/
10/90, conforme consta no Processo nº 074/2019, de 06/06/2019, do ISSSPL, e Protocolo nº 201948592, de 29/05/2019,
da Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 07 de junho de 2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

ATO Nº 286/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 31/05/2019:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42754
ADILSON APARECIDO DE SOUZA JU-
NIOR

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-7
GAB. DEP. SILVIO FAVA-
RO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 12 de Junho de 2019 • ANO IV | N° 529

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



41983 ELIANA PERES MARINHO CHEFE DE GABINETE DSL-IV 2ª SECRETARIA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de junho de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 287/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 07/05/2019:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42966
ANA PAULA SIQUEIRA DA
SILVA

ASSESSOR ADJ. DE ATEND.
ADM. E DE PLENÁRIO

ASE-III
SECRETARIA DE ADM. PAT.
E INFORMÁTICA

42953
ANDRESSA ROSA PALER-
MO DA SILVA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-1 GAB. DEP. DR. GIMENEZ

42513
JOSÉ ADEMIR DOS SAN-
TOS JUNIOR

GERENTE ADM. DA TV ASSEM-
BLEIA

GER TV ASSEMBLEIA

33169
JOVINETE CONCEIÇÃO DE
SIQUEIRA SALES

ASSESSOR DA CONSULTORIA
LEGISLATIVA

ASE-II SECRETARIA LEGISLATIVA

42967 SUSAN NUNES LINDOTE ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5
BLOCO ASSESMBLEIA
FORTE

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de junho de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 288/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 30/04/2019.

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 12 de Junho de 2019 • ANO IV | N° 529

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



42726
ADRIANA TIAGO DA CRUZ AL-
VES

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-1
GAB. DEP. VALMIR MO-
RETTO

42803
ALAN BENEDITO DE OLIVEIRA
OJEDA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10 GAB. DEP. THIAGO SILVA

22774 ALINE SOARES VIEIRA
ASSESSOR DA SEC. DE GES-
TÃO DE PESSOAS

ASE-II
SECRETARIA DE GES-
TÃO DE PESSOAS

40842
AMALIA RONDON BEZERRA DE
PAULO

CONSULTOR DE COMISSÃO
PERMANENTE

DSL-I
SECRETARIA PARLA-
MENTAR

43003 AMANDA BERLOFA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2 GAB. DEP. FAISSAL

42731
ANA VIRGINIA ASCHAR DE OLI-
VEIRA MACEDO

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2 GAB. DEP. FAISSAL

41567
ANALOURDES COUTINHO BE-
ZERRA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2 GAB. DEP NININHO

42540
ANDREA RIBOLDI DIAS DAS
CHAGAS

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-6
GAB. DEP. SEBASTIÃO
REZENDE

35597
APARECIDA DE FATIMA PADUA
MELO LINDORES

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-9
GAB. DEP. PROF. ALLAN
KARDEC

21461 ARTHUR DE LARA OLIVEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-9
GAB. DEP. SILVIO FAVE-
RO

42078 CAROLINA SOUZA COUTINHO
ASSESSOR DE IMPRENSA DE
GABINETE

ASE-II
GAB. DEP. ULYSSES MO-
RAES

42086 CRISTIANE ALVES MARTINS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2
GAB. DEP. DILMAR DAL
BOSCO

42148 DEVAIR RODRIGUES RIBEIRO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2 GAB DA PRESIDÊNCIA

42824 EDILAINE CATARINA RONDON ASSESSOR PARLAMENTAR APG-1
GAB. DEP. VALMIR MO-
RETTO

42831 ELAYNE DA SILVA LEITE ASSESSOR PARLAMENTAR AP-9
GAB. DEP. SILVIO FAVE-
RO

42757 ELIAS DO NASCIMENTO GALLI ASSESSOR PARLAMENTAR AP-9
GAB. DEP. SILVIO FAVE-
RO

42748 EVERSON ZULIANI DE BRITO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2 GAB. DEP. FAISSAL

42759 FELIPE SANTOS ARRUDA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-6
GAB. DEP. SILVIO FAVE-
RO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 12 de Junho de 2019 • ANO IV | N° 529

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



42102
JACQUELINE CANDIDO DE
SOUZA

GERENTE ADMINISTRATIVO GER SECRETARIA GERAL

41579 JOANA ARAUJO VENANCIO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7 GAB. DA PRESIDÊNCIA

27325 JOÃO BATISTA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5
GAB. DEP. DILMAR DAL
BOSCO

42768 JOÃO PEDRO PIMENTA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3 GAB. DEP. FAISSAL

41916 JOSÉ NILSON VITAL JUNIOR
ASSESSOR JURÍDICO DE GA-
BINETE

DSL-IV GAB. DEP. DR. GIMENEZ

22435
JOSE SOARINO DE MOURA FI-
LHO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-9
GAB. DEP. PROF. ALLAN
KARDEC

43144 JULIANE KAMILA SALVALAIO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6 GAB. DEP. DR. GIMENEZ

21069 JULIO MARQUES DA COSTA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-1
GAB. DEP. PROF. ALLAN
KARDEC

43151
LARISSA FONTOURA BROCHA-
DO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB. DEP. PAULO ARAU-
JO

42181
LUCIANE OLIVEIRA DA SILVA
BASSO

ASSESSOR TÉCNICO JURÍDI-
CO

ASE-I PROCURADORIA GERAL

42341 LUCINEIA BERGAMIM ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB. DEP. DILMAR DAL
BOSCO

33607 MAURICIO MUNHOZ FERRAZ ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10 GAB. DEP. JANAINA

40688 MICHELLE DA SILVA MIRANDA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10 1ª SECRETARIA

21010
MILLENA MIEKO MARUYAMA
FRIZÃO

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10
GAB. DEP. CARLOS AVA-
LONE

43136
PAULO RICARDO GODOY AZE-
VEDO FERREIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2 GAB. DEP. FAISSAL

42861 RAFAEL DA SILVA YONEKUBO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-9
GAB. DEP. SILVIO FAVE-
RO

43146
ROSANGELA MARQUES DA
SILVA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB. DEP. DELEGADO
CLAUDINEI

35591 SHEYLA MARTINS RODRIGUES ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10
GAB. DEP. SILVIO FAVE-
RO

42986
SONIA MARIA DURVAL TRINDA-
DE

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB. DEP. JOÃO BATIS-
TA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 12 de Junho de 2019 • ANO IV | N° 529

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



25087
VALDEMAR FERREIRA DE
FREITAS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB. DEP. PROF. ALLAN
KARDEC

42801 VALDNEI DE SOUZA MATOS ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10 GAB. DEP. THIAGO SILVA

42471
VANILDA DOS SANTOS FERNA-
DES

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB. DEP. DILMAR DAL
BOSCO

20219
VERA LUCIA MARTINS PEREI-
RA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-9
GAB. DEP. SILVIO FAVE-
RO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de junho de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 290/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 09/05/2019:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42504 ERICO VERISSIMO RIBEIRO MORAES
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-3 GAB. DEP. BOTELHO

40804
GIANY DOS SANTOS SILVA FERREI-
RA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-9 1ª SECRETARIA

26133 JOSAIR JEREMIAS LOPES
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-7 1ª SECRETARIA

41650 MARCIA FREITAS MACIEL ASSESSOR TÉCNICO ASE-I SECRETARIA GERAL

20115 ROSIGUERLY INGRID BIANCHI
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-9 1ª SECRETARIA

33737 RUBENS AGNALDO DA SILVA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1
GAB. DEP. MAX RUS-
SI

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de junho de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 12 de Junho de 2019 • ANO IV | N° 529

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



ATO Nº 291/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor JHONATANS ADRIANO OLIVEIRA, matrícula 42991, do exercício do cargo em comissão de Asses-
sor Parlamentar, símbolo APG-3, do Gabinete do Deputado Lúdio Cabral, a partir de 10/05/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 04 de junho de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 292/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora ISIS JESSICA DE SOUZA PROENÇA, matrícula 41326, do exercício do cargo em comissão de As-
sessor Parlamentar, símbolo APG-2, do Gabinete do Deputado Botelho, a partir de 13/05/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 04 de junho de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 293/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 22/05/2019:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42735
ANTONIO PINHEIRO DA
SILVA JUNIOR

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3 GAB. DEP. FAISSAL

40722
CAMILA MARTINS RO-
DRIGUES

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6 GAB. DEP. JANAINA

40819
KATANI ADORNO BO-
CARDI

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 GAB. DEP. THIAGO SILVA

40566
MARCIO JOSÉ DA SILVA
DIAS

GERENTE INFRAESTRUTURA E
DESENVOLVIMENTO

GER
SECRETARIA DE ADM. PAT.
E INFORMÁTICA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 12 de Junho de 2019 • ANO IV | N° 529

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



41282
MARIO SÉRGIO CORAS-
SA

SUPERVISOR DE TECNOLOGIA E
INFORMÁTICA

DSL-II
SECRETARIA DE ADM. PAT.
E INFORMÁTICA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de junho de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 294/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora MARIA ÂNGELA SÊCCO THOMÉ DE SOUZA, matrícula 42108, do exercício do cargo em comissão
de Assessor Jurídico de Gabinete, símbolo DSL-IV, do Gabinete do Deputado Carlos Avalone, a partir de 02/05/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 04 de junho de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 295/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 01/05/2019:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42726
ADRIANA TIAGO DA CRUZ AL-
VES

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2
GAB. DEP. VALMIR MO-
RETTO

42803
ALAN BENEDITO DE OLIVEIRA
OJEDA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-4 GAB. DEP. THIAGO SILVA

22774 ALINE SOARES VIEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10 PRESIDÊNCIA - MD

40842
AMALIA RONDON BEZERRA DE
PAULO

GERENTE ADMINISTRATIVO GER SECRETARIA GERAL

43003 AMANDA BERLOFA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 GAB. DEP. FAISSAL

41567
ANALOURDES COUTINHO BE-
ZERRA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB. DEP. NININHO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 12 de Junho de 2019 • ANO IV | N° 529

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



35597
APARECIDA DE FATIMA PADUA
MELO LINDORES

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7
GAB. DEP. PROF. ALLAN
KARDEC

21461 ARTHUR DE LARA OLIVEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5
GAB. DEP. SILVIO FAVE-
RO

42078 CAROLINA SOUZA COUTINHO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2 GAB. DEP. FAISSAL

42148 DEVAIR RODRIGUES RIBEIRO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4 GAB. DEP. BOTELHO

42824 EDILAINE CATARINA RONDON ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2
GAB. DEP. VALMIR MO-
RETTO

42831 ELAYNE DA SILVA LEITE ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5
GAB. DEP. SILVIO FAVE-
RO

42757 ELIAS DO NASCIMENTO GALLI ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5
GAB. DEP. SILVIO FAVE-
RO

42748 EVERSON ZULIANI DE BRITO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 GAB. DEP. FAISSAL

42759 FELIPE SANTOS ARRUDA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5
GAB. DEP. SILVIO FAVE-
RO

42102
JACQUELINE CANDIDO DE
SOUZA

CONSULTOR DE COMISSÃO
PERMANENTE

DSL-I
SECRETARIA PARLA-
MENTAR

41579 JOANA ARAUJO VENANCIO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5 PRESIDÊNCIA - MD

42768 JOÃO PEDRO PIMENTA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-1 GAB. DEP. FAISSAL

43144 JULIANE KAMILA SALVALAIO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2 GAB. DEP. DR. GEMENEZ

21069 JULIO MARQUES DA COSTA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2
GAB. DEP. PROF. ALLAN
KARDEC

43151
LARISSA FONTOURA BROCHA-
DO

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-9
GAB. DEP. PAULO ARAU-
JO

42181
LUCIANE OLIVEIRA DA SILVA
BASSO

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-9 PRESIDÊNCIA - MD

33607 MAURICIO MUNHOZ FERRAZ
ASSESSOR DA SEC. DE GES-
TÃO DE PESSOAS

ASE-II
SECRETARIA DE GES-
TÃO DE PESSOAS

21010
MILLENA MIEKO MARUYAMA
FRIZÃO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7
GAB. DEP. CARLOS AVA-
LONE

43136
PAULO RICARDO GODOY AZE-
VEDO FERREIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2 GAB. DEP. FAISSAL

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 12 de Junho de 2019 • ANO IV | N° 529

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 11 Assinado Digitalmente



42861 RAFAEL DA SILVA YONEKUBO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5
GAB. DEP. SILVIO FAVE-
RO

43146
ROSANGELA MARQUES DA
SILVA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2
GAB. DEP. DELEGADO
CLAUDINEI

35591 SHEYLA MARTINS RODRIGUES ASSESSOR PARLAMENTAR APG-9
GAB. DEP. SILVIO FAVE-
RO

42986
SONIA MARIA DURVAL TRINDA-
DE

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5
GAB. DEP. JOÃO BATIS-
TA

25087
VALDEMAR FERREIRA DE
FREITAS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6
GAB. DEP. PROF. ALLAN
KARDEC

42801 VALDNEI DE SOUZA MATOS ASSESSOR PARLAMENTAR APG-8 GAB. DEP. THIAGO SILVA

20219
VERA LUCIA MARTINS PEREI-
RA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-6
GAB. DEP. SILVIO FAVE-
RO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de junho de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 296/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 02/05/2019:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43197 ALESSANDRA SANTOS ABREU ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2 GAB DEP DR EUGÊNIO

43195 ALINE FONSECA DE CAMPOS ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3
GAB DEP DILMAR DAL
BOSCO

43213
ALLYSSON ALFREDO MAGNO DE
OLIVEIRA POMPE

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-10
GAB DEP JOÃO BATIS-
TA

43192 APARECIDA RODRIGUES DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2 GAB DEP DR GIMENEZ

35618 APARECIDO ANTUNES DE SOUZA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB. DEP. CARLOS
AVALONE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 12 de Junho de 2019 • ANO IV | N° 529

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 12 Assinado Digitalmente



43178
BENEDITO MARCIO PINHEIRINHO
PINHEIRO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 GAB DEP PROF ALLAN

43177 CAIO HENRIQUE MOREIRA ROMAN
ASSESSOR JURÍDICO DE
GABINETE

DSL-IV GAB DEP DR GIMENEZ

43196 CLEBIO GOMES ABREU ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB DEP PAULO
ARAUJO

21248 DEBORA BERTICELLI ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5
GAB. DEP. SILVIO FA-
VERO

40863 DJON CARLOS BRANDAO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB DEP VALMIR MO-
RETTO

43186 EDNEI DA SILVA ROSA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB DEP TONINHO DE
SOUZA

43218 EMIDIO ANTONIO DE SOUZA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB DEP DELEGADO
CLAUDINEI

20989 FRANCISCO BATISTA SANTANA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2 GAB. DEP. NININHO

43216 FRANCISCO LUCIO DE SOUZA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-1 GAB DEP DR GIMENEZ

43212 HIURIKA CLEIA PINHEIRO PEREIRA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2
GAB DEP JOÃO BATIS-
TA

42707 JOÃO EDPO SOUZA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5
GAB DEP ULYSSES
MORAES

43174 JURACI DIAS DA CRUZ ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB DEP CARLOS
AVALONE

43190 LUCAS GABRIEL BIATO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB DEP DILMAR DAL
BOSCO

43180 LUCILENE FERREIRA MATOS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB DEP NININHO

43176 LUCINEI IRENE DE MORAES ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3
GAB DEP PAULO
ARAUJO

43175 MARCIA RODRIGUES OLIVEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB DEP CARLOS
AVALONE

43172
MARCOS BENEDITO BATISTA DE
JESUS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2
GAB DEP CARLOS
AVALONE

43181 MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB DEP NININHO

43193
MARINA EDUARDA DE FREITAS
MOLINA BERGAMO

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3
GAB DEP DILMAR DAL
BOSCO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 12 de Junho de 2019 • ANO IV | N° 529

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 13 Assinado Digitalmente



43201
MATHEUS GUSTAVO LOPES DOS
SANTOS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5
GAB DEP THIAGO SIL-
VA

43202 MAURA SILVÉRIO VIEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2
GAB DEP THIAGO SIL-
VA

22501
NEIDE DE OLIVEIRA RIBEIRO BOR-
GES

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-4
GAB. DEP. PROF. AL-
LAN

40560 PATRICIA ELENA CARVALHO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-4
GAB. DEP. VALMIR
MORETTO

43188 PLINIO JOSÉ DE SIQUEIRA NETO
ASSESSOR JURÍDICO DE
GABINETE

DSL-IV
GAB DEP TONINHO DE
SOUZA

43219 RAIZA SILVA ODA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-4
PRIMEIRA VICE PRESI-
DENCIA

42125 ROSELY NONATO DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5
GAB. DEP. SILVIO FA-
VERO

43187 RUIBLANS OUTO MATOS
ASSESSOR DE IMPRENSA
DE GABINETE

ASE-II
GAB DEP TONINHO DE
SOUZA

24019 SANDRA PINHEIRO AMORIM ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6
GAB DEP CARLOS
AVALONE

43200 SERGIO ALVES DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2
GAB DEP DELEGADO
CLAUDINEI

43191
SILVANA SOARES DA SILVA DALFI-
OR

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2
GAB DEP DILMAR DAL
BOSCO

43179 VALDIR CARLOS DESSBESSEL ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 GAB DEP DR EUGÊNIO

43194
VALERIA FERNANDA SANTOS PI-
NHO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2
GAB DEP DILMAR DAL
BOSCO

41767 VICTOR HUGO BATISTA MIRANDA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7
GAB DEP THIAGO SIL-
VA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de junho de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 12 de Junho de 2019 • ANO IV | N° 529

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 14 Assinado Digitalmente



ATO Nº 297/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 03/05/2019:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43210 DÉBORA DE CAMPOS GAZZI ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10 PRIMEIRA SECRETARIA MD

43203 GILSON ARAUJO DE OLIVEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-10 GAB DEP THIAGO SILVA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de junho de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 299/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 08/05/2019:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42953
ANDRESSA ROSA PALER-
MO DA SILVA

ASSESSOR ADJ DE ATEN
ADM E DE PLENÁRIO

ASE-III
SECRETARIA DE ADM PA-
TRIM. E INFORMÁTICA

42513
JOSÉ ADEMIR DOS SAN-
TOS JUNIOR

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10
GAB. DEP. SEBASTIÃO RE-
ZENDE

33169
JOVINETE CONCEIÇÃO DE
SIQUEIRA SALES

GERENTE ADMINISTRATIVO
DA TV ASSEMBLEIA

GER
SECRETARIA DE COMUNICA-
ÇÃO SOCIAL

33396
RICARDO ARAUJO DE AN-
DRADE

ASSESSOR DA CONSULTO-
RIA LEGISLATIVA

ASE-II CONSULTORIA LEGISLATIVA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de junho de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 12 de Junho de 2019 • ANO IV | N° 529

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 15 Assinado Digitalmente



ATO Nº 300/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 10/05/2019:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

40903 ALEXANDRA DOS SANTOS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 1ª SECRETARIA

33072
ALEXQSANDRO MARCELO DA
SILVA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 PRESIDÊNCIA MD

43214
ANDERSON MURTINHO BRA-
GA DE MORAES

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
PRESIDENCIA - MESA DIRE-
TORA

43205 BEATRIZ FÁTIMA NEVES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB DEP MAX JOEL RUSSI

40804
GIANY DOS SANTOS SILVA
FERREIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-8 1ª SECRETARIA

43199
GIOVANNI BRUNO MORAES
CARVALHO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4 GAB DEP MAX JOEL RUSSI

26133 JOSAIR JEREMIAS LOPES ASSESSOR TÉCNICO ASE-I SECRETARIA GERAL

41650 MARCIA FREITAS MACIEL ASSESSOR PARLAMENTAR APG-8 1ª SECRETARIA

43206
QUELIM VANUZI DIAS DA SIL-
VA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6
PRIMEIRA SECRETARIA ME-
SA DIRETORA

20115 ROSIGUERLY INGRID BIANCHI
ASSESSOR DA 1ª SECRE-
TARIA

ASE-II 1ª SECRETARIA

43209
TULLIUS MARCUS MENDES
CALDAS

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3
PRIMEIRA SECRETARIA ME-
SA DIRETORA

40607 UNIRIO SCHIRMER ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5
PRIMEIRA SECRETARIA ME-
SA DIRETORA

43198
VALCIDES BARBOSA ARAN-
TES

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2 GAB DEP MAX JOEL RUSSI

41466
VANIA CRISTINA NEVES DE
BRITO SOUZA

ASSESSOR DE IMPRENSA
DE GABINETE

ASE-II GAB. DEP. NININHO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de junho de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 12 de Junho de 2019 • ANO IV | N° 529

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 16 Assinado Digitalmente



Presidente 1º Secretário

ATO Nº 301/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 13/05/2019:

43215 ADMILSON ALVES ASSUNÇÃO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB DEP TONINHO DE
SOUZA

43211
LEONARDO HEITOR MIRANDA
ARAUJO

ASSESSOR DE IMPRENSA DE GA-
BINETE

ASE-
II

GAB DEP ULYSSES MO-
RAES

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de junho de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 302/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora MARYA ELZA DA SILVA, matrícula 43204, para o exercício do cargo em comissão de Assessor Par-
lamentar, símbolo APG-2, lotado no Gabinete do Deputado João Batista, a partir de 14/05/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 04 de junho de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 303/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor ADEMIR PEREIRA DA MATA, matrícula 43217, para o exercício do cargo em comissão de Assessor
Parlamentar, símbolo APG-10, lotado no Gabinete do Deputado João Batista, a partir de 15/05/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 04 de junho de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 12 de Junho de 2019 • ANO IV | N° 529

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 17 Assinado Digitalmente



Presidente 1º Secretário

ATO Nº 304/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 23/05/2019:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

40566
MARCIO JOSE DA SIL-
VA DIAS

GERENTE DE INFRAESTRUTU-
RA E

GER
SECRETARIA DE TECNOLOGIA E
INFORMAÇÃO

42604
MARIA DE LOURDES
GONÇALVES

ASSISTENTE DA SUP. EXEC.
DA PRESIDÊNCIA

ASI-III
SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA
DA PRESIDÊNCIA

41282
MARIO SERGIO CO-
RASSA

SUPERVISOR DE TECNOLOGIA
E INFORMÁTICA

DSL-II
SECRETARIA DE TECNOLOGIA E
INFORMAÇÃO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 05 de junho de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 308/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor CARLOS AUGUSTO CARRETONI VAZ, matrícula 42182, para o exercício do cargo em comissão de
Supervisor de Saúde e Qualidade de Vida, símbolo DSL-II, lotado na Supervisão de Qualidade de Vida, a partir de 30/05/
2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 07 de junho de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 309/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 12 de Junho de 2019 • ANO IV | N° 529

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 18 Assinado Digitalmente



Declarar a vacância, a partir de 27 de maio de 2019, com fundamento no inciso IX do art. 43 da Lei Complementar n.º
04, de 15 de outubro de 1990, do cargo em comissão de Assessor Parlamentar, símbolo AP-2, do Gabinete da 2ª Vice
Presidência, em decorrência do falecimento do servidor DAVID ALVES DA SILVA, matrícula n° 25280, conforme certidão
de óbito Matrícula: 06512801552019400015108000508632, de 29/05/2019, Memo. 241/19/GAB, de 05/06/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 07 de junho de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 310/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora MARA JANE SILVA LIMA, matrícula 22876, do exercício do cargo em comissão de Assessor Jurídico
de Gabinete, símbolo DSL-IV, do Gabinete do Deputado Dilmar Dal Bosco, a partir de 04/05/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 11 de junho de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

PORTARIA Nº 295/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato n.º 040/2019, de 04/02/2019.

RESOLVE:

Retificar, em parte, a Portaria n° 103/98, de 27/04/1998, de Averbação de Tempo de Serviço do servidor UBALDO JOSÉ
FEDATTO, em atenção ao Mem. Interno nº 680/2019/GAJUR/SGP, de 06/06/2019, constante no Processo nº 201949139,
de 06/06/2019, nos seguintes termos:

Onde se lê:

“...EMPRESÁRIO, no período de 01.08.79 à 30.04.81, perfazendo 01 (hum) ano e 09 (nove) meses, isto é, 545 (quinhen-
tos e quarenta e cinco) dias trabalhos...”

Leia-se:

“...EMPRESÁRIO, no período de 01/08/79 a 30/04/81, perfazendo 01 (hum) ano e 09 (nove) meses, isto é, 638 (seiscentos
e trinta e oito) dias trabalhos...”

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 12 de junho de 2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 12 de Junho de 2019 • ANO IV | N° 529

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 19 Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 015, DE 11 DE JUNHO DE 2019.

Acresce dispositivos à Resolução Administrativa nº 003, de 13 de fevereiro de 2019, que regulamenta a realização
das audiências públicas e sessões especiais realizadas pela Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso.

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com fulcro no art. 32, incisos
I, “a” e II, “m’, do Regimento Interno:

RESOLVE:

Art. 1º Fica acrescido o § 6º ao art. 1° da Resolução Administrativa nº 003, de 13 de fevereiro de 2019, com a seguinte
redação:

“Art. 1º (...)

(...)

§ 6º Durante os eventos citados neste artigo, só poderá ser efetuada a entrega de no máximo 50 (cinquenta) moções por
evento e de títulos de cidadania de acordo com o disposto no inciso VIII do art. 171 do Anexo I da Resolução nº 677, de
20 de dezembro de 2006 (Regimento Interno da ALMT).”

Art. 2º Fica acrescido o art. 5º-A à Resolução Administrativa nº 003, de 13 de fevereiro de 2019, com a seguinte redação:

“Art. 5º-A Durante as sessões especiais e solenes, e excepcionalmente durante as audiências públicas, só poderá ser
efetuada a entrega de homenagens e honrarias devidamente aprovadas pela Assembleia Legislativa e, se for o caso, com
a devida publicação de norma ou ato de concessão.

§ 1º Ficam as Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa responsáveis em seu parecer pela verificação:

I - do cumprimento das condições de concessão de honraria estabelecidas na norma instituidora, ou seja, aquela que
dispôs sobre a criação da honraria;

II - se não foi extrapolado o limite de número de honrarias estabelecido na norma instituidora;

III - se há condições para a entrega da honraria na sessão legislativa, na forma estabelecida na norma instituidora e com
o prévio agendamento de sessão para tal fim.

§ 2º Quando a norma instituidora não regulamentar a quantidade de honrarias a serem concedidas, ficam limitadas a 3
(três) por Deputado Estadual, a cada sessão legislativa.

§ 3º Quando a norma instituidora estabelecer que a entrega da honraria será feita em sessão especial exclusiva para este
fim, tal honraria não poderá ser entregue em outra ocasião.

§ 4º Caso não exista agendamento prévio, o Deputado Estadual pode requerer a Mesa Diretora que esta realize sessão
especial específica para entrega de honraria, quando a norma instituidora prever tal realização.

§ 5º A realização da sessão especial mencionada no § 4º deste artigo deverá ser informada a todos os Deputados Esta-
duais e não será contabilizada para as disposições do art. 1º desta Resolução.

§ 6º Quando a norma instituidora não estabelecer que a entrega da honraria será feita em sessão exclusiva para este fim,
a Mesa Diretora estabelecerá quando e como deverá ser entregue tal honraria.”

Art. 3º Esta Resolução Administrativa entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 11 de junho de 2019.

Original assinado: Eduardo Botelho – Presidente

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 12 de Junho de 2019 • ANO IV | N° 529

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 20 Assinado Digitalmente



Dep. Max Russi – 1º Secretário

Dep. Valdir Barranco – 2º Secretário

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTRATOS

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 055/2016/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito das disposições da Lei n.º 8.666/93 e suas
alterações que efetuou o seguinte Termo Aditivo:

Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Contrato n° 055/2016/SCCC/ALMT

Contratada: OI S.A

Objeto: Prorrogação de prazo, execução e reajuste do serviço telefônico fixo comutado (fixo-fixo e fixo-móvel) nas moda-
lidades local, longa distância nacional – LDN e longa distância internacional – LDI.

Valor : 4,829%(quatro, oitocentos e vinte e nove por cento)

Vigência: 26/04/2019 a 26/04/2020

Assinatura: Mesa Diretora – 26/04/2019

Presidente: Janaina Riva

1° Secretário: Max Russi

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N. 004/2019

Objeto: registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada para fornecimento de certificados
digitais icp – brasil do tipo a3 para pessoa física e jurídica, em token criptográfico com previsão de visitas técnicas in loco
e na confecção de certificado digital personalizado, para atender as demandas da Assembleia Legislativa do Estado de
Mato Grosso, conforme especificações constantes no termo de referência.

Do Valor: Conforme tabela abaixo

EMPRESA VENCEDORA LOTE VALOR TOTAL

INSTITUTO EUVALDO LODI
CNPJ: 03.986.163/0001-83

UNICO R$ 44.611,20

Cuiabá-MT 12/06/2019

Assinam:

Presidente: Dep. Eduardo Botelho

1º Secretário: Dep. Max Russi

Representante da empresa

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 12 de Junho de 2019 • ANO IV | N° 529

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 21 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Wed Jun 12 22:30:09 UTC 2019

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 19ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	PORTARIA Nº 284/2019
	PORTARIA Nº 285/2019
	PORTARIA Nº 286/2019
	PORTARIA Nº 287/2019
	PORTARIA Nº 288/2019
	ATO Nº 286/2019
	ATO Nº 287/2019
	ATO Nº 288/2019
	ATO Nº 290/2019
	ATO Nº 291/2019
	ATO Nº 292/2019
	ATO Nº 293/2019
	ATO Nº 294/2019
	ATO Nº 295/2019
	ATO Nº 296/2019
	ATO Nº 297/2019
	ATO Nº 299/2019
	ATO Nº 300/2019
	ATO Nº 301/2019
	ATO Nº 302/2019
	ATO Nº 303/2019
	ATO Nº 304/2019
	ATO Nº 308/2019
	ATO Nº 309/2019
	ATO Nº 310/2019
	PORTARIA Nº 295/2019

	Secretaria de Serviços Legislativos
	RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 015, DE 11 DE JUNHO DE 2019.

	Superintendência de Contratos
	EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 055/2016/SCCC/ALMT

	Superintendência de Licitação
	EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO


		2019-06-12T22:30:09+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




